
NOTAT

 

Status for ungdomsboliger i Furesø  
 
Indledning 
Det fremgår af Budgetaftale for 2021, at der skal udarbejdes en handleplan for 
100 nye ungdomsboliger i Furesø Kommune. Dette knytter også an til målsæt-
ningen i Boligpolitikken fra 2021:”I Furesø Kommune vil vi gerne have at flere 
unge bliver boende i kommunen, og det skal understøttes af et attraktivt unge-
miljø”.   
 
Derudover fremgår det af Furesø Kommunes 2030-mål, at ”I 2030 er Furesø en 
kommune, hvor flere unge vælger at bo, leve og uddanne sig”. Målet opfyldes 
bl.a. ved at der etableres flere ungdomsboliger. 
 
Som grundlag for arbejdet med en Handleplan for 100 nye ungdomsboliger, har 
forvaltningen udarbejdet dette notat, der redegør for de eksisterende ungdoms-
boliger og tendenser for et fremtidigt behov for ungdomsboliger.  
 
Analysen omfatter tilgængelige data, herunder Furesø Kommunes befolknings-
prognose fra 2022 samt oplysninger fra Ungeindsatsen i Furesø Kommune.  
 
Hvad er en almen ungdomsbolig? 
Almene ungdomsboliger anvises til unge uddannelsessøgende, dvs. unge på en 
SU-berettiget uddannelse eller unge med særlige behov. Kommunen har anvis-
ningsret til ungdomsboliger jf. almen boligloven §59, stk. 3. 
 
Unge med særlige behov kan få anvist en ungdomsbolig på særlige vilkår, og de 
skal ikke dokumentere, at de er på uddannelse. Det kan f.eks. være unge, som 
skal hjælpes videre på uddannelse. Behovet beror på en konkret vurdering af 
den unges økonomiske og sociale forhold.  
 
De unge der bor i en ungdomsbolig i Furesø Kommune er typisk ca. 18-25 år. 
Der er ikke fastsat en aldersgrænse for retten til at bo i en almen ungdomsbolig. 
 
En ungdomsbolig må maks. være på 50 m2 jf. almen boliglovens §109, stk. 4. 
Huslejen er ofte afgørende for, om det er attraktive boliger for unge.  
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Almene ungdomsboliger kan udlejes til andre boligsøgende, når der ingen bo-
ligsøgende af den berettigede personkreds. Furesø Kommune har bl.a. brugt 
nogle af kommunens ungdomsboliger til midlertidig indkvartering af flygtninge.   
Kommunen er berettiget til at leje tomme ungdomsboliger (betale tomgangsle-
je), når de ikke kan udlejes ud. Kommunen skal hvert år foretage en opgørelse 
over antal ledige ungdomsboliger, som medfører et lejetab, og undersøge hvor-
for den opstår og nedbringe den. Forvaltningen anslår, at der var et tomgangsle-
jetab på 94.000 kr. i 20-21.  
 

Status for almene ungdomsboliger i Furesø Kommune 
Furesø Kommune har på nuværende tidspunkt 159 almene ungdomsboliger. Fu-
resø Kommune har ikke private ungdomsboliger.  
 
Furesø Kommune har anvisningsret til 145 ud af de 159.  14 af kommunens 
ungdomsboliger fordeles gennem ansøgningsportalen CIU. Huslejen for kom-
munens ungdomsboliger ligger mellem ca. 2.200-5.000 kr. pr. måned ex. for-
brug. Se oversigten nedenfor.  
 

Afdeling Boligorganisation Ibrugtagelses 
år 

Antal 1-rums 2-rums Husleje kr./mnd. 

Farum Midt-
punkt 

Furesø Boligselskab 1985 26  25 
 

1 3.797 kr. 

Vesterbo VAB 1955 12 12 0 2.833 kr. 
Ravnekrogen VAB 1989 10 10 0 2.537 kr. 
Akaciepark Boligselskabet Farum-

sødal 
1992 14 8 6 1 rums - 2.561 kr. 

2 rums - 3.553 kr.  
Ungdomsboliger Boligselskabet Farumsø-

dal 
1995 14 14 0 3.500 – 6.000 kr. 

Ungdomshuse-
ne 

Hareskov-Værløse An-
delsboligforening 
(HVA) 

2004 53 42 11 1 rums - 2.241 - 4. 1.13 
kr. 

2 rums - 4.073 - 4.922 kr.  

Paltholmparken Lejerbo, Farum 1983 16 16 0 1.799 – 2.249 kr. 
Fuglsangpark AAB 1983 14 14 0 2.734 - 2.965 kr. 
I ALT   159 153 18  

Figur 1: Oversigt over ungdomsboliger fordelt på boligorganisationer i Furesø Kommune.  
 
Generelt er Furesø Kommunes ungdomsboliger af ældre karakter og flere afde-
linger har brug for renoveringer. Nedenstående afdelinger har særlige udfordrin-
ger: 
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Ungdomsboliger (Farumsødal) 
Ud over de 14 ungdomsboliger, benyttes 6 boliger som udslusningsboliger. De 
nuværende ungdomsboliger er nedslidte og i dårlig stand. Ligeledes er husleje-
niveauet højt, boligernes type og stand taget i betragtning.  
 
Der har løbende i 2019 været dialog med boligselskabet om afdelingens frem-
tid. Farumsødal har ønsket at nedrive de nuværende ungdomsboliger og bygge 
ældreboliger eller ældreegnede familieboliger i stedet. Der har været flere skit-
seprojekter, men udformningen af projektet er ikke fastlagt. Det forudsætter en 
ny lokalplan.  
 
Seneste tilbagemelding til boligselskabet og udvikler, var at projektet ikke blev 
prioriteret i 2019, og har ikke været prioriteret siden.  
 
Ungdomshusene (HVA) 
De fleste af boligorganisationens ungdomsboliger er for små og utidssvarende. 
Derudover er boligerne vurderet at være for dyre i forhold til beliggenhed og til-
stand, og er derfor ikke attraktive.  
 
Der er udarbejdet en helhedsplan for afdelingen i 2019. Byrådet godkendte hel-
hedsplanen i februar 2020. Helhedsplanen peger på at nedlægge de små 1-rums 
og lave flere 3 eller 4-rums boliger. Samlet set betyder det, at der nedlægges 12 
ungdomsboliger. 
 
Realisering af helhedsplanen er dog gået i stå, da projektet kræver udgifter til 
ekstraarbejde. Det er derfor usikkert på nuværende tidspunkt hvornår både 
renovering og nedlæggelse af ungdomsboliger bliver realiseret.  
 
En revurderet helhedsplan kræver en ny godkendelse af Byrådet.  
 
Paltholmparken (Lejerbo, Farum) 
Det forventes, at de 16 ungdomsboliger i Paltholmparken nedlægges og der 
etableres 8 nye ungdomsboliger på Frederiksborgvej. Projektet er dog sat på 
pause i 36 måneder fordi pga. de for høje materiale priser. 
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Figur 2: Oversigtskort over placering af Furesø Kommunes ungdomsboliger  
 
Efterspørgslen på ungdomsboliger i Furesø Kommune 
Furesø Kommunes ungeindsats oplyser, at antallet af boligsøgende på venteli-
sten til en ungdomsbolig er svingende, men generelt ligger antallet på et lavt ni-
veau (ca. 30). I januar og februar i år har der været udfordringer med tomgangs-
leje. Ungeindsatsen oplyser, at ventelisten generelt ligger på et lavt niveau, og at 
der på nuværende tidspunkt er ca. 30 boligsøgende til ungdomsbolig.  
 
En årsag til få boligsøgende i en periode kan være, at en del unge har afsluttet 
en uddannelse, og optagelse på en uddannelse primært sker om sommeren.  
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Ungeindsatsen oplyser også, at de unge afslår ofte et tilbud om en ungdomsbo-
lig enten fordi huslejen er for høj eller pga. beliggenheden, og at der en tendens 
til, at de unge stiller flere krav til deres bolig i dag.  
 
Det er især på Poppel Alle i Hareskovby og Farum Midtpunkt, at huslejen er for 
høj.  Ungdomsboligerne i Ravnekrogen i Hareskovby er blandt de boliger, som 
de unge ofte afslår, da de ligger for langt fra offentlig transport.  
 
Det er ofte især de særlig sårbare eller unge med særlige behov, som er på for-
sørgelse, eller unge der er i en situation hvor de kun har deres SU, der afslår en 
bolig.  
 
Der er dog en tendens til, at de unge bliver boende når først de har fået tildelt og 
accepteret tilbud om en ungdomsbolig i Furesø Kommune.  
 
Ungeindsatsen oplyser også, at de oplever at de unge gerne vil bo i København. 
Her er det studiemiljøet der trækker, samt billigere transportmuligheder til ud-
dannelse. Som følge af regeringens boligforlig ønskes, at der opføres 4000 nye 
boliger i Købehavn til ca. 4.000 kr. om måneden. Huslejen for ungdomsboliger i 
Furesø Kommune bør derfor være lavere for en tilsvarende bolig, hvis det skal 
være attraktivt for de unge at bo i Furesø.  
 
Der er to tiltag der kan nedsætte huslejen. Det ene er ungdomsboligbidrag, hvor 
den unge kan modtage ca. 250 kr. i bidrag. Den anden mulighed er fritagelse for 
ejendomsskatten for boligen, hvilket kan nedsætte huslejen med 500 kr.  Ejen-
domsskatteloven har en særlig bestemmelse (ejendomsskatteloven § 8, stk), der 
giver mulighed for, at ungdomsboliger, som ejes af almennyttige institutioner – 
der ikke modtager støtte efter almenboliglovgivningen, kan ansøge om fritagel-
se for grundskyld. Boligorganisationen skal ansøge det hos forvaltningen og sa-
gen skal fremstilles politisk. 
 
Hvem er de unge der bor i en ungdomsbolig i Furesø Kommune? 
Der er stor diversitet i beboersammensætningen i Furesø Kommunes ungdoms-
boliger. Ungeindsatsen oplyser, at der er en tendens til, at gruppen af de særlige 
sårbare, eller unge med særlige behov er voksende. Mere end en fjerdedel af 
kommunens ungdomsboliger anvises til boligsøgende med særlige behov. På 
nuværende tidspunkt ligger tallet på ca. 50.  
 
Kun få af ungdomsboligerne er beboet af unge som læser på en videregående 
uddannelse. De unge har et væsentligt lavere uddannelsesgrundlag end kommu-
nen som helhed. Kun få læser på en uddannelse i København. Flest læser på ud-
dannelser i Ballerup, Lyngby og Hillerød.  
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De unge der er på ventelisten til en ungdomsbolig i Furesø Kommune læser på 
9. klasse, FGU, HF, Gymnasie, pædagog, handelsassistent, træfagenes byggeud-
dannelse, maskinmester, gulvlægger, STU og detail. 
 
Der en tendens til at de unge der vælger at blive boende i Furesø Kommune øn-
sker, at være tæt på netværk og familie. Det gælder især unge på særlige vilkår. 
 
Små private boliger i Furesø Kommune, som er egnet til unge boligsøgende 
Andelen af små boliger i kommunen har vært stort set uændret de foregående år 
(se figur 3). Sammenlignet med landsgennemsnittet har Furesø Kommune en la-
vere andel af små lejligheder (defineret som boliger under 50 m2) end landsgen-
nemsnittet og Furesø Kommunes nabokommuner (se figur 4). 
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Figur 3: Fordelingen af boligstørrelser 2018-2022 i Furesø Kommune. Kilde: Danmarks statistik 2022
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Figur 4: Fordelingen af boligstørrelser sammenlignet med Region Hovedstad, nabokommuner og 

Danmark i henholdsvis 2018 og 2022. Kilde: Danmarks Statistik 2022. 
 
Udvikling af antallet af unge i Furesø Kommune 
Befolkningstallet for Furesø Kommune stiger, da bl.a. boligprognosen peger på 
en tilflytning af nye borgere. Størst er stigningen blandt de ældste borgere, hvor 
man forventer en stigning for hele perioden på 47,4 procent. Dertil forventes der 
en tilvækst for både de 0-2 årige, 3-5 årige og 6-16 årige. Den laveste vækst for-
ventes for de 17-25 årige. I gruppen 26-64 årige forventes endda et fald svaren-
de til 0,7 procent.  
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Figur 5: Befolkningsudvikling i Furesø Kommune fra 2022 til 2033 fordelt på aldersgrupper. Kil-
de: Furesø befolkningsprognose 2022. 
 
Fra 2006 – 2020 flyttede flere unge i aldersgrupperne 15-19 år og 20-24 år fra 
Furesø kommune end der flyttede unge i samme aldersgruppe til kommunen.   
 
Befolkningsprognosen 2022 for Furesø Kommune anslår, at antallet af 17-25 
årige forventes at være på stort set samme niveau frem til 2034, dog med en lille 
stigning i midten af perioden, for derefter at lande på samme niveau som i star-
ten af perioden.  
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Figur 6: Befolkningsudvikling i gruppen 17-25 år. Kilde: Furesø befolkningsprognose 2022. 
 
Den samlede ændring i perioden 2022-2034 forventes, at være en lille stigning 
på 26 unge svarende til 0,8 procent. I de nære år frem til 2026 stiger antallet 
med 87 unge, svarende til 2,7 procent.  
 
Furesø Kommune sammenlignet med nabokommunerne 
Målt pr. unge i Furesø Kommune har kommunen ca. 19unge pr. ungdomsbolig. 
Set i forhold til nabokommunerne har Furesø kommune et forholdsvis højt antal 
ungdomsboliger, taget i betragtning, at kommunen ikke har en SU-berettiget 
ungdomsuddannelse i kommunen.  
 
Kommuner med flere eller større uddannelsesinstitutioner har større efter-
spørgsel på ungdomsboliger end kommuner, der ikke har uddannelsesinstitutio-
ner. Der er en større tilflytning blandt de 17-24 årige i nabokommuner, som har 
SU-berettigede uddannelser i kommunen end nabokommuner uden SU-beretti-
get uddannelser. Se nedenstående tabel.  
 

Kommune Antal ungdoms-
boliger* 17-24 årige** Antal unge 

pr. bolig 

SU beretti-
get uddan-
nelser *** 

Gymnasier 
**** 

Kollegieboliger 
***** 

Furesø 159 3.003 19 0 1 0 
Rudersdal 64 4.810 75 1 2 573 
Lyngby-
Taarbæk 455 6.762 15 43 2 1653 

Gladsaxe 134 6.583 49 4 1 1128 
Herlev 94 2.706 29 13 1 447 
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En ungdomsuddannelse til Furesø Kommune 
Foruden Marie Kruse, som er et privat gymnasium, så har Furesø Kommune ik-
ke andre ungdomsuddannelser. Det har været et politisk ønske i en årrække, at 
få en ungdomsuddannelse til Furesø Kommune. Intentionen er, at få flere unge 
til at blive boende i kommunen, hvis de har mulighed for at uddanne sig lokalt.  
 
Det kræver en afgangseksamen fra 9. eller 10. klasse for at blive optaget på en 
ungdomsuddannelse. Det betyder, at en del af unge på en ungdomsuddannelse i 
nogen tilfælde bor hjemme imens de læser på uddannelsen.  
 
I Furesø Kommune arbejdes der primært for, at få en social- og sundhedsuddan-
nelse (SOSU) til kommunen. Der er SOSU-uddannelser i nærheden af Furesø 
(Gladsaxe, Herlev og Hillerød), og det vil derfor være en filial der vil kunne 
placeres i Furesø Kommune.  Foreløbige undersøgelser har ikke kunne påvise 
en stor efterspørgsel lokalt blandt de unge uddannelsessøgende.  
 
Aldersfordelingen for SOSU-uddannelsen er bred. Dvs. der er en jævn fordeling 
mellem de 18-29 årige, som søger uddannelsen. En SOSU-uddannelse kan der-
for godt udløse et behov for ungdomsboliger. Andelen er lav for de 16-17 årige. 
Andelen er dog størst for de 30- 40 årige. Se nedenstående figur 4.  

Ballerup 422 4.511 11 7 1 115 
Egedal 115 3.343 29 0 1 81 
Allerød 83 1.903 23 0 1 0 

Figur 7: Furesø Kommune sammenlignet med nabokommuner. Kilder:  
 * Landsbyggefondens stamdata (antal boliger i Furesø Kommune er tilrettet de faktiske forhold) 
** Danmarks Statistik (Furesø Kommune er tilrettet Befolkningsprognose 2018) 
*** tal fra studentum.dk 
**** tal fra danskegymnasier.dk  
***** Danmarks Statistik 
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Vurdering af behov for almene ungdomsboliger i Furesø Kommune 
 Det er forvaltningens vurdering, at der på nuværende tidspunkt, ikke er et større 
behov for flere ungdomsboliger i Furesø Kommune, baseret på den lave efter-
spørgsel på kommunens ungdomsboliger samt den forventede lave niveau af an-
delen af unge, jf. Befolkningsprognosen 2022. 
 
I de kommende år, er planlagt renovering og nedlæggelse af ca. 28 almene ung-
domsboliger. Det er forvaltningens forventning, at nedlæggelserne vil øge pres-
set på de restende ungdomsboliger i kommunen. På den baggrund, vil der på 
sigt, være brug for nye ungdomsboliger som kan kompensere for de nedlagte.  
 
Yderligere er det forvaltningens vurdering, at der er på længere sigt, vil være 
behov for attraktive og mere tidsvarende og billige ungdomsboliger, grundet de 
nuværende almene ungdomsboligers stand, huslejeniveau og placering. Her er 
det væsentligt, at huslejen kan holdes på et konkurrencedygtigt niveau, og at der 
planlægges mere attraktive placeringer fx mere stationsnært til fremtidige ung-
domsboliger i de stationsnæreområder af Værløse og Farum.  
 
Ligeledes kan behovet ændre sig yderligere af flere grunde. Tal viser, at beho-
vet for antallet af ungdomsboliger i en kommune stiger hvis kommunen har en 
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SU-berettiget uddannelse. Behovet kan derfor stige, hvis der etableres en SU-
berettiget uddannelse i Furesø Kommune. Udfordringen med en ungdomsud-
dannelse er dog, at de unge stadig kan bo hjemme under uddannelsen, da de kan 
påbegynde den efter afgangseksamen i folkeskolen.  
 
Forvaltningen vurderer også, at behovet kan stige hvis kommunen kan tilbyde 
mere attraktive ungdomsboliger, end de ved den nuværende stand og placering 
af de nuværende ungdomsboliger i kommunen.  
 
Sidst kan behovet stige hvis kommunen ligger et større arbejde i at tiltrække de 
unge til at bo i en ungdomsbolig med mere kommunikation om mulighederne 
for at bo i en almen ungdomsbolig.  
 
Forvaltningens forslag til videre arbejde 
Forud for at igangsætte arbejdet med en handleplan for 100 nye ungdomsboliger 
anbefaler forvaltningen, at der udarbejdes en analyse af de unges ønsker og be-
hov for ungdomsboliger i Furesø Kommune. Det kan i den forbindelse også un-
dersøges, om det er muligt at få data, der kobler boligstørrelse, husleje og ejer-
forhold sammen. Formålet er at undersøge vores boligmasse egnet til unge ud-
dannelsesøgende. 
 
Derefter, hvis det vurderes relevant, vil forvaltningen igangsætte arbejdet med 
en handleplan for tiltag til at sikre nye ungdomsboliger samt hvor de kan place-
res.  
 
Analyse af behov for flere ungdomsboliger skal foregå i koordineret på tværs af 
kommunen.  


